1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-UBND

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình và tiếp thu một số nội dung theo ý kiến thẩm tra của

Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND Thành phố về Tờ trình, dự thảo nghị quyết của

HĐND Thành phố thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động

của Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 170/BC-BKTNS

ngày 5/12/2024 của Ban Kinh tế- Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố về Tờ trình,

dự thảo nghị quyết của HĐND Thành phố thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt

động của Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Hà Nội. Về việc này, Ủy ban nhân dân

Thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố như sau:

I. Về Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân

1. Nội dung 1: Căn cứ đề xuất tăng quy mô số lượng cán bộ, nhân viên Quỹ hỗ

trợ nông dân nhằm đạt mục tiêu hoạt động tinh gọn, hiệu quả trong thời gian tới.

UBND Thành phố tiếp thu, đồng thời báo cáo, làm rõ như sau:

Căn cứ Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ cần

phải chuẩn hóa tổ chức bộ máy nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành hoạt

động Quỹ HTND theo đúng quy định pháp luật, Ban Thường vụ Hội Nông dân

Thành phố Hà Nội sắp xếp, kiện toàn bộ máy Quỹ Hỗ trợ nông dân đáp ứng đủ

điều kiện về cơ cấu bộ máy, tiêu chuẩn cán bộ theo Quy định. Việc sắp xếp và kiện

toàn bộ máy Quỹ Hỗ trợ nông dân không làm ảnh hưởng và không tăng quy mô số

lượng cán bộ công chức của Hội. Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Hà Nội

phân công, bổ nhiệm các đồng chí Thường trực, lãnh đạo, cán bộ Văn phòng, các

ban chuyên môn kiêm nhiệm, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và hiệu quả.

Căn cứ vào quy mô về nguốn vốn càng ngày càng lớn và yêu cầu đòi hỏi

chuyên môn, tính chuyên nghiệp cao trong công tác quản lý tài chính và hoạt động

Quỹ Hỗ trợ nông dân; căn cứ vào khả năng cân đối thu- chi phí quản lý của Quỹ,

Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân tiến hành tuyển dụng thêm lao động hợp

đồng thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo từng giai đoạn.

2. Nội dung 2: Bổ sung thêm đánh giá kết quả hoạt động của Quỹ liên quan

đến thời hạn các khoản cho vay và việc thu hồi, quay vòng vốn cho vay. Đánh giá,

định lượng rõ hơn hiệu quả hoạt động của Quỹ trong việc góp phần phát triển kinh

tế - xã hội của khu vực nông thôn (đánh giá có định lượng việc cho vay với phát

2

triển sản xuất nông nghiệp, thủ công mỹ nghệ, phát triển ngành nghề đã góp phần

tăng thu nhập cho người dân, giải quyết việc làm, giảm nghèo như thế nào…).

UBND Thành phố tiếp thu, bổ sung vào Đề án như sau:

- Bổ sung thêm đánh giá kết quả hoạt động của Quỹ liên quan đến thời hạn

các khoản cho vay và việc thu hồi, quay vòng vốn cho vay. Đối với nội dung này

Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành phố đã thuyết minh tại điểm 4.1.Những kết

quả đạt được- khoản 4- Mục II- Phần thứ nhất của Đề án và tiếp thu bổ sung hoàn

thiện như sau:

“Phát huy lợi thế riêng có của hệ thống tổ chức Hội từ Thành phố đến cơ sở và

các chi, tổ Hội tại thôn, xóm, Hội Nông dân các cấp đều tham gia vào quá trình cho

vay: lựa chọn bình xét hộ vay; lựa chọn địa bàn thực hiện dự án; kiểm tra, giám sát

quá trình cho vay, sử dụng vốn của hộ vay; thẩm định hồ sơ, dự án vay vốn… Do đó,

mặc dù bộ máy nhân sự gọn nhẹ, phạm vi cho vay rộng nhưng chất lượng cho vay của

Quỹ Hỗ trợ nông dân Thành phố luôn được đảm bảo, bảo toàn nguồn vốn ngân sách

cấp. Vốn đến hạn thu hồi đạt 100%, không có nợ quá hạn, nợ xấu phát sinh. Tỷ lệ giải

ngân đạt 97-99,3% theo từng thời kỳ thu hồi vốn (có phụ biểu thuyết minh số liệu chi

tiết từng năm tại khoản 3 Mục II Phần thứ nhất của Đề án).

- Đánh giá, định lượng rõ hơn hiệu quả hoạt động của Quỹ trong việc góp

phần phát triển kinh tế - xã hội của khu vực nông thôn (đánh giá có định lượng

việc cho vay với phát triển sản xuất nông nghiệp, thủ công mỹ nghệ, phát triển

ngành nghề đã góp phần tăng thu nhập cho người dân, giải quyết việc làm, giảm

nghèo như thế nào…). Đối với nội dung này Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành

phố tiếp thu, bổ sung, hoàn thiện như sau:

+ Tại điểm 3.2.Về quản lý và sử dụng vốn và phí- khoản 3- Mục II- Phần thứ

nhất của Đề án

Bình quân mỗi cơ sở Hội trên địa bàn thành phố đang có dư nợ cho vay từ 3-

4 dự án, dư nợ bình quân đạt trên 1,3 tỷ đồng/cơ sở Hội; thời gian vay tùy loại

hình sản xuất, kinh doanh (chu kỳ cây con) từ 12 đến 36 tháng, mức phí thu cho

vay 0,4%/tháng (4,8%/năm). Trong đó: có 748 dự án chăn nuôi (chiếm 52,7%) có

389 dự án trồng trọt (chiếm 27,4%), 133 dự án chuyển đổi cơ cấu cây trồng (chiếm

9,4%); 151 dự án kinh doanh dịch vụ và dự án khác (chiếm 10,5%). Mức vay 50

triệu đồng/hộ, đầu tư cho vay/01 dự án tối đa 750 triệu đồng giúp nông dân xây

dựng thành công các mô hình phát triển sản xuất kinh doanh hiệu quả, góp phần

xây dựng 327 mô hình kinh tế hợp tác liên kết (tổ nhóm) sản xuất kinh doanh theo

hướng sản xuất hàng hóa liên kết, tổ hợp tác, hợp tác xã1. Nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ

nông dân giúp hội viên nông dân có thêm vốn để mở rộng quy mô sản xuất; chuyển

đổi nhận thức của nông dân từ sản xuất quảng canh, nhỏ lẻ, manh mún sang

1Tiêu biểu như mô hình nuôi ba ba gai thương phẩm xã Khai Thái, mô hình sản xuất giá thể, mạ khay xã Đại

Thắng huyện Phú Xuyên, chuỗi liên kết sản suất và tiêu thụ gà đồi tại xã Cẩm Lĩnh huyện Ba Vì;mô hình nuôi bò

sữa Xuân Khanh mô hình trồng rau quả hữu cơ trong nhà lướiở xã Hồng Quang, huyện Ứng Hòa; Mô hình cho vay

vốn chăn nuôi gà thả vườn ở Sóc Sơn, từ một tổ hội nghề nghiệp chăn nuôi gà đồi xã Nam Sơn với 15 hội viên,

tham gia vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân đã xây dựng nên Hiệp hội gà đồi Sóc Sơn với 5 tổ hội chăn nuôi gà đồi vệ

tinh tại các xã Nam Sơn, Bắc Sơn, Hồng Kỳ, Minh Phú vay vốn Quỹ HTND, cung cấp thực phẩm gà đồi Sóc Sơn

trên thị trường Thủ đô, xây dựng thương hiệu và đổi tên thành "Công ty sản xuất thực phẩm sinh học Hoa Kỳ"...

3

phương thức sản xuất thâm canh, liên kết xây dựng mô hình kinh tế hợp tác quy mô

lớn, bước đầu hình thành các vùng chuyên canh, sản xuất tập trung, xây dựng

được các mô hình kinh tế hợp tác, liên kết (tổ, nhóm) sản xuất, kinh doanh theo

hướng sản xuất hàng hóa; nâng cao thu nhập cho hộ vay vốn so với trước khi chưa

tham gia dự án vay vốn.

+ Tại điểm 3.1.Phát triển nguồn vốn- khoản 4- Mục II- Phần thứ nhất của Đề án:

“Nguồn vốn Quỹ đã góp phần vào thành công và lan toả các phong trào nông

dân, đặc biệt là phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau

làm giàu và giảm nghèo bền vững, trở thành điểm sáng trong đời sống kinh tế- xã

hội ở nông thôn. Hiệu quả từ hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân đã tác động tích

cực đến công tác xây dựng, củng cố tổ chức Hội Nông dân các cấp ngày càng

vững mạnh, phát huy vai trò chủ thể của nông dân, vai trò trung tâm, nòng cốt của

Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. Đến nay

thành phố có 18/18 huyện, thị xã đạt chuẩn nông thôn mới; 382/382 xã đạt chuẩn

nông thôn mới; 188 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (chiếm 49,2% tổng số

xã toàn thành phố); 76 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Chương trình mỗi

xã một sản phẩm (OCOP) tổ chức thực hiện tốt với 2.711 sản phẩm đã được đánh

giá công nhận2”.

3. Nội dung 3: Rà soát, bổ sung các hoạt động của Quỹ trong thời gian tới để

khuyến khích, động viên nông dân chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp truyền

thống sang các mô hình sản xuất tiên tiến gắn với liên kết chuỗi, thương mại, kinh

doanh, dịch vụ, chuyển đổi số… để từng bước thay đổi phát triển kinh tế nông

thôn.

UBND Thành phố tiếp thu, đồng thời báo cáo, làm rõ như sau:

Đối với nội dung này, Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành phố Hà Nội tiếp

thu và trong quá trình thực hiện, Quỹ Hỗ trợ nông dân Thành phố Hà Nội phối

hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Khoa học công nghệ, Sở Tài nguyên và môi

trường, các cơ quan đơn vị liên quan để triển khai và cụ thể hóa các nội dung về

phương thức hỗ trợ, phạm vi, đối tượng, nội dung, mức hỗ trợ tại các Quy chế hoạt

động cho vay và các chương trình phối hợp đảm bảo phù hợp với Luật Thủ đô,

Nghị định số 37/2023/NĐ- CP và các quy định liên quan khác để từng bước thay

đổi phát triển kinh tế nông thôn. Xây dựng Quỹ HTND phát triển bền vững, trở

thành công cụ, phương tiện quan trọng của Hội Nông dân trong đổi mới nội dung

phương thức hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh. Thông qua, nguồn

vốn Quỹ HTND giúp hội viên, nông dân xây dựng và nhân rộng các mô hình phát

triển kinh tế; khuyến khích tham gia vào các chuỗi giá trị nông sản; nâng cao quy

mô sản xuất và sản xuất hàng hóa, phát triển du lịch sinh thái gắn với nông nghiệp

trải nghiệm; góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế và phát triển các hình thức kinh

tế tập thể ở nông thôn; tạo việc làm, thúc đẩy việc ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, công

nghệ mới vào sản xuất nông nghiệp, khai thác tiềm năng, thế mạnh của từng vùng

để tạo ra các loại nông sản hàng hóa, dịch vụ đạt chất lượng, giá trị, hiệu quả cao.

Qua đó, góp phần tăng thu nhập, nâng cao đời sống cho nông dân; phát huy vai

2Trong đó có 6 sản phẩm 5 sao, 12 sản phẩm tiềm năng 5 sao, 1.473 sản phẩm 4 sao và 1.220 sản phẩm 3 sao.

4

trò nông dân là chủ thể, là trung tâm của quá trình phát triển nông nghiệp, kinh tế

nông thôn và xây dựng nông thôn mới bền vững và công nghiệp hoá, đô thị hoá

nông thôn, hội nhập quốc tế.

II. Về dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp và thống nhất với

Tờ trình. Để đảm bảo quá trình triển khai thực hiện, UBND tiếp thu toàn bộ và

hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết như sau:

- Chỉnh sửa Điều 1 như sau: “Thống nhất thông qua Đề án kiện toàn tổ

chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Hà Nội kèm theo Tờ trình

số 504/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố”.

- Chỉnh sửa Điều 2 về Tổ chức thực hiện như sau:

“1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố rà soát, hoàn thiện các nội dung,

quyết định phê duyệt Đề án và tổ chức thực hiện nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện

Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội phối hợp

tuyên truyền và tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ

họp thứ 20 thông qua ngày .... tháng 12 năm 2024”.

Tiếp thu ý kiến Ban Kinh tế - Ngân sách, UBND Thành phố đã chỉ đạo cơ

quan soạn thảo hoàn thiện Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Thành phố thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông

dân thành phố Hà Nội (theo Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của

Chính Phủ) theo quy định (xin gửi kèm theo)

Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND TP;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND TP;

- Sở Nội vụ;

- Hội Nông dân thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân, NC, TH;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2024-12-06T17:29:48+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2024-12-06T19:40:45+0700
	Lê Hồng Sơn

		2024-12-06T21:16:54+0700

		2024-12-06T21:16:54+0700

		2024-12-06T21:16:54+0700

		2024-12-06T21:16:54+0700

		2024-12-06T21:16:54+0700